
LANDSBYFÆLLESSKABET (fra Henning Jørgensens bog) 

I tidsrammen (1600 – 1800) for denne bog levede de to sognes (Bryndum og Vester Nebel) beboere i det 

gamle landsbyfællesskab. Landsbyfællesskabet er betegnelsen for det delvist selvstyrende samfund, som de 

enkelte landsbyer udgjorde. Beboerne var alle fæstebønder under forskellige godser og herrer. Nogle var 

hovbønder, andre ikke, men de havde alle et fællesskab omkring deres egen landsby. Reglerne for 

landsbyen var nedfældet i vider og vedtægter, som skulle overholdes af alle. Blev reglerne overtrådt, 

vankede der bøder, som var fastsat i viderne. Beslutninger om f.eks. jordens dyrkning, afgørelser om 

tvistigheder mellem beboerne og andet blev truffet på grandestævnet eller bystævnet, hvor alle, som 

dyrkede jorden i landsbyen, deltog.  Oldermanden ledede grandestævnet. 

Fælles beslutninger om jordens dyrkning var en nødvendighed i det gamle samfund. Der var tale om et 

aftalefællesskab, hvor bønderne var afhængige af hinanden. De enkelte gårde og ejendomme havde nemlig 

ikke jor den liggende samlet ved bygningerne.  Ved den enkelte ejendom var der kun en kålhave samt en 

indhegnet toft, som var uden for fæl lesskabet. Resten af selve agerjorden lå på bymarken. Bymarken 

kunne være inddelt i flere marker, som igen var inddelt i vange eller tægter. De enkelte bønder i byen 

havde hver flere skifter/ markstrimler i hver af tægterne (en tægt kunne bestå af flere hundrede 

markstrimler). Af driftsmæssige hensyn var bønderne nødt til at udføre markarbejdet samtidigt i den 

enkelte tægt, og man var nødt til at have de samme af grøder. 

Dyrkningsformen i området var græsmarks bruget. Dette er betegnelsen for en sædskiftecyklus på f.eks. ti 

år. I en årrække på ca. 4-5 år skiftede man af grøden på tægten hvert år. Af grøderne var byg, rug, havre og 

boghvede. 

Som regel avlede man kun omkring fem fold. Herefter hvilede jorden i 5-6 år. Når en tægt gik ind i 

hvilefasen, blev en anden tægt atter inddraget i dyrkningen. I hvileperioden groede marken til med ukrudt 

og naturlige græsser, som tjente til af græsning for kreaturerne. Hver gård havde ret til afgræsning af et vist 

antal kreaturer i forhold til gårdens størrelse. Efter hvilefasen blev der kørt møg på tægten, og cyklussen 

kunne begynde forfra. 

Uden for bymarken lå enge, moser, tørvegrave, lergrave og heder. Her blev også nøje fastsat, hvor mange 

læs tørv osv. den enkelte jordbruger havde ret til. Engene var blandt landsbyens højest vurderede jord, idet 

man skaffede hø til vinterfoder her. Høet var uundværligt til opfedning af eksempelvis stude, som var en 

vigtig handelsvare for mange gårdmænd og godsejere. 

I selve landsbyen lå alle gårde som regel tæt samlede. Mellem gårdene lå gaden. Her kunne der undertiden 

blive bygget huse uden tilknyttet jord. Sådanne huse blev kaldt gadehuse, og beboerne var ofte fattige folk, 

der havde fået lov til at opføre et hus af en godsejer. Tilladelsen var dog ikke altid givet, og i så tilfælde 

kunne husene give anledning til stridigheder, hvis de øvrige af landsbyens beboere mente, det lå i vejen, 

eller hvis en godsejer mente, at det var bygget på jord, som tilhørte ham. 

Der var undtagelser med hensyn til ovenstående, idet et samfund godt kunne bestå af en enkelt gård, en 

såkaldt enestegård. Der var flere enestegårde i Bryndum og Vester Nebel sogne. Sådanne steder var det 

naturligvis ikke et landsbyfællesskab, men gårdene blev ofte delt på et tidspunkt, og i så fald opstod et 

landsbysamfund på grundlag af to halve gårde. 


